X252京泰路南延（海姜大道-凤凰路）工程一标段工程造价实例分析
一、工程概述
    X252京泰路南延（海姜大道-凤凰路）工程一标段桩号K0+012~K2+640，于2017年11月采用公开招标方式招标，计价方式为工程量清单计价，施工合同类型为固定单价合同。合同约定工程量按实调整，工程发生变更、国家政策发生变化等合同价款可以调整。该工程的招标控制价为12138.59万元，中标价为10885万元，2021年9月送审，送审价为13522.72万元，2021年12月审定，审定价为10598.4万元，审定价与合同价相比造价减少2.63％。
二、工程造价分析

（一）工程变更引起的工程造价变化
（1）雨污水管道砂回填设计变更改为灰土回填，减少造价4674004.28元；
（2）取消分隔带中盲沟设计,减少造价612394.54元；

（3）取消雨水生态滞留器集水槽设计,减少造价858026.64元；

（4）取消农田水利工程混凝土渠道设计,减少造价503184.01元

   （二）材料市场价格发生变化引起的工程价款变化

    根据合同及相关文件要求，对超过风险的材料价格调差，造价增加7801570.14元;
（三）国家政策发生变化引起的工程价款变化

（1）招标控制价编制时人工单价按苏建函价[2017]721号文执行，实际施工过程中根据苏建函价[2018]156号、[2018]758、[2019]142、[2019]142、[2020]115号文调价，人工费调整造价增加1532978.22元;
（2）根据（2018）第24号文件增加扬尘污染防治增加费，造价增加345426.92元;

（3）税金由投标时11%调整为10%和9%，造价减少1961261.27元;
（四）暂列金额变化引起的工程价款变化

控制价编制时暂列金额为8917991.56元，结算时已扣除，造价减少8917991.56元;
（五）合同内工程量变化引起的工程价款变化

合同内工程量结算时按实调整，造价增加约4980948.45元，该部分主要由于前期勘探对河塘范围及深度探测不明及编制招标控制价时未对道路沿途房基拆除等费用考虑全面导致。

    三、总结

1.设计单位在设计图纸时未充分考虑现场实际情况，造成施工时设计变更、签证，导致工程造价增加。

2.由于非施工单位原因导致工期拖延，施工期间主要材料价格上涨，根据招标文件及合同要求，导致工程造价增加。

3.国家政策变化引起的人工调整，导致工程造价增加。

4.增加扬尘污染防治增加费，导致工程造价增加。

5.税金调整，导致工程造价减少。
附：表格

	（一）工程概况

	工程名称
	X252京泰路南延（海姜大道-凤凰路）工程一标段
	工程所在地
	海姜大道-兴工路

	立项审批单位及文号
	泰发改函[2017] 66号
	分包情况
	无分包

	工程款支付情况 
	工程量完成50%后付合同价(该合同价为合同价-暂列金额及其规费和税金)的35%，工程竣工验收合格后付至合同价(该合同价为合同价-暂列金额及其规费和税金)的68%，工程决算审计完成后付至审计价的90%，余款在竣工验收合格满二年后一次性付清。（招标人不支付利息）

	建设单位
	泰州市城市基础设施建设发展有限公司
	设计单位
	中国市政工程中南设计研究总院有限公司

	施工企业
	江苏金领建设发展有限公司
	造价咨询企业
	江苏正方工程项目管理房地产评估有限公司

	开工日期
	2018.8.1
	竣工日期
	2020.9.30
	合同工期
	455天
	实际工期
	792天

	工程用途
	道路及排水
	道路结构
	20cm厚8%+4%石灰水泥土+36cm厚4.5%水泥稳定碎石+12cm厚沥青面层
	道路面积
	115217m2

	计价方式
	工程量清单计价
	合同类型
	固定单价合同
	投资类型
	国有

	招标形式
	公开招标
	标底价（万元）
	12138.59
	中标价（万元）
	10885

	合同价（万元）
	10885
	结算送审价（万元）
	13522.72
	结算审定价（万元）
	10598.4

	工程特征描述

	土石方工程
	原槽20cm厚6%石灰土+80cm厚6%石灰土
	路基结构层
	20cm厚8%+4%石灰水泥土+36cm厚水泥稳定碎石

	路面结构层
	12cm厚沥青面层
	侧缘石
	花岗岩

	雨污水
	雨水：DN300、800球墨铸铁管，DN600、800、1000、1200、1350钢筋混凝土管

污水：DN600、800球墨铸铁管，DN500、600PE牵引管，DN600、800钢筋混凝土管
	雨水井、污水井
	混凝土井


	（二）工程总造价构成及主要指标（元）

	内容
	合同总造价
	占合同总造价％
	结算总造价
	占结算总造价％
	差    异

	
	
	
	
	
	结算价减合同价

（±元）
	±％

	总造价
	108850000.32
	100
	105984062.15
	100
	-2865938.17
	-2.6

	工程造价指标（元/㎡）

	内容
	合同每平方米
	占合同总造价％
	结算每平方米
	占结算总造价％
	差    异

	
	
	
	
	
	结算价减合同价

（±元）
	±％

	总造价
	944.74元/m2
	100
	919.86/m2
	100
	-24.87元/m2
	-2.6

	主要材料和人工消耗量指标

	水泥用量
	4855.99t
	水泥消耗指标
	42.15kg/m2
         
	水泥稳定碎石
	91894.39t
	水稳消耗指标
	0.79t/㎡

	沥青砼用量
	28060.24t
	沥青消耗指标
	0.24t/m2
	中砂用量
	13082.43t
	中砂消耗指标
	0.11t/㎡

	生石灰
	25017.36t
	生石灰消耗指标
	0.22t/㎡
	混凝土用量
	12776.67m3
	混凝土消耗指标
	0.11m3/㎡

	碎石
	14235.11t
	碎石消耗指标
	0.12t/m2
	荷兰砖
	15578.84m2
	荷兰砖消耗指标
	0.13m2/m2

	钢筋混凝土管
	9252m
	管材消耗指标
	0.08m/m2
	球墨铸铁管
	1613m
	管材消耗指标
	0.014m/m2

	人工工日用量
	137449.96工日
	人工工日消耗指标
	1.19工日/m2
	
	
	
	


	（三）市政工程费用组成分析表

	单位工程名称
	X252京泰路南延（海姜大道-凤凰路）工程一标段
	合同工期
	455天
	实际工期
	792天

	项目名称
	合同造价
	占合同
	平米合同造价（元/m2）
	结算造价
	占结算
	平米结算造价（元/m2）
	差    异

	
	（元）
	造价％
	
	（元）
	造价％
	
	结算价减合同价（±元）
	±％

	
	一
	分部分项工程费
	79093608.4
	72.66 
	686.47 
	88679203.54
	83.67 
	769.67 
	9585595.14
	8.81 

	建筑工程
	
	人工费
	8672732.28
	7.97 
	75.27 
	10335305.4
	9.75 
	89.70 
	1662573.125
	1.53 

	
	其中
	材料费
	59722569.62
	54.87 
	518.35 
	62939543.07
	59.39 
	546.27 
	3216973.448
	2.96 

	
	
	机械费
	6901622.34
	6.34 
	59.90 
	11088737.32
	10.46 
	96.24 
	4187114.977
	3.85 

	
	
	管理费
	2600793.11
	2.39 
	22.57 
	2919757.03
	2.75 
	25.34 
	318963.92
	0.29 

	
	
	利润
	1195891.05
	1.10 
	10.38 
	1395860.72
	1.32 
	12.12 
	199969.67
	0.18 

	
	二
	措施项目费
	7922316.53
	7.28 
	68.76 
	7982570.12
	7.53 
	69.28 
	60253.59
	0.06 

	
	三
	其他项目费
	9017991.53
	8.28 
	78.27 
	100000
	0.09 
	0.87 
	-8917991.53
	-8.20 

	
	四
	规费
	2029146.89
	1.86 
	17.61 
	2044268.64
	1.93 
	17.74 
	15121.75
	0.01 

	
	五
	签证、变更下浮
	
	
	
	-1714523.97
	-1.62 
	-14.88 
	-1714523.97
	-1.58 

	
	六
	税金
	10786936.97
	9.91 
	93.62 
	8892543.82
	8.39 
	77.18 
	-1894393.15
	-1.74 

	
	合计
	108850000.32 
	100.00 
	944.74 
	105984062.15 
	100.00 
	919.86 
	-2865938.17
	-2.63 


	（四）分部分项工程量及费用增减表

	序号
	项目编码
	项目名称
	计量单位
	工程数量
	综合单价（元）
	合价（元）
	差  异 （结算减合同±）

	
	
	
	
	合同数量
	结算
	合同
	结算
	合同
	结算
	工程数量
	综合单价
	合价

	
	
	
	
	
	数量
	单价
	单价
	合价
	合价
	
	
	

	1
	040101001002
	挖一般土方
	m3
	106580.46
	44810.4
	5.46
	5.46
	581929.31 
	244664.78 
	-61770.06
	0
	-337264.53 

	2
	040103001001
	回填方（6%灰土）
	m3
	130806.74
	113046.21
	56.89
	56.89
	7441595.44 
	6431198.89 
	-17760.53
	0
	-1010396.55 

	3
	040202003001
	水泥稳定土（6%灰土）
	m2
	117786.1
	129740.46
	9.69
	9.69
	1141347.31 
	1257185.06 
	11954.36
	0
	115837.75 

	4
	040103001004
	回填土（气泡混合轻质土）
	m3
	7999.2
	4533.6
	316.77
	316.77
	2533906.58 
	1436108.47 
	-3465.6
	0
	-1097798.11 

	5
	040101002001
	挖沟槽土方
	m3
	80156.24
	106560.88
	6.61
	6.61
	529832.75 
	704367.42 
	26404.64
	0
	174534.67 

	6
	040103001009
	沟槽回填方（6%灰土）
	m3
	17038.33
	67735.79
	70.44
	70.44
	1200179.97 
	4771309.05 
	50697.46
	0
	3571129.08 

	
	040103001012
	回填方（6%灰土）
	m3
	37382.7
	23962.62
	56.89
	56.89
	2126701.80 
	1363233.45 
	-13420.08
	0
	-763468.35 

	7
	040103001012
	沟槽回填方（6%灰土）
	m3
	18500
	6124.87
	70.44
	70.44
	1303140.00 
	431435.84 
	-12375.13
	0
	-871704.16 

	8
	040202002001
	石灰稳定土
	m2
	89722.06
	88998.91
	28.53
	28.53
	2559770.37 
	2539138.90 
	-723.15
	0
	-20631.47 

	9
	040202015001
	水泥稳定碎石（18cm*2）
	m2
	87085.08
	85508.49
	119.48
	119.48
	10404925.36 
	10216554.39 
	-1576.59
	0
	-188370.97 

	10
	040203006001
	沥青混凝土（8cmAC-25）
	m2
	80799.58
	79669.28
	90.41
	90.41
	7305090.03 
	7202899.60 
	-1130.3
	0
	-102190.42 

	11
	040203006002
	沥青混凝土（4cmSMA-13）
	m2
	80799.58
	79669.28
	65.36
	65.36
	5281060.55 
	5207184.14 
	-1130.3
	0
	-73876.41 

	12
	040202002002
	石灰稳定土
	m2
	28064.04
	28158.19
	28.53
	28.53
	800667.06 
	803353.16 
	94.15
	0
	2686.10 

	13
	040202015002
	水泥稳定碎（砾）石
	m2
	25694.99
	26203.94
	107.78
	107.78
	2769406.02 
	2824260.65 
	508.95
	0
	54854.63 

	14
	040203006003
	沥青混凝土（6cmAC-20C）
	m2
	20045.74
	19610.83
	62.19
	62.19
	1246644.57 
	1219597.52 
	-434.91
	0
	-27047.05 

	15
	040203006004
	沥青混凝土（4cmAC-13C）
	m2
	20045.74
	19610.83
	44.86
	44.86
	899251.90 
	879741.83 
	-434.91
	0
	-19510.06 

	16
	040204003001
	现浇混凝土人行道及进口坡
	m2
	27602.83
	15937.11
	62.52
	56.77
	1725728.93 
	904749.73 
	-11665.72
	-5.75
	-820979.20 

	17
	040204002001
	人行道块料铺设
	m2
	27602.83
	19537.11
	64.59
	64.59
	1782866.79 
	1261901.93 
	-8065.72
	0
	-520964.85 

	18
	040501003001
	DN300铸铁管（雨水）
	m
	1715
	1464.85
	495.02
	495.02
	848959.30 
	725130.05 
	-250.15
	0
	-123829.25 

	19
	040501001001
	DN600混凝土管（雨水）
	m
	1181.5
	1254.1
	794.68
	406.93 
	938914.42 
	510332.09 
	72.6
	-387.749 
	-428582.33 

	20
	040501001002
	DN800混凝土管（雨水）
	m
	2018.2
	2097.5
	1174.66
	558.90 
	2370698.81 
	1172287.84 
	79.3
	-615.762 
	-1198410.97 

	21
	040501001003
	DN1000混凝土管（雨水）
	m
	1064.5
	1101.7
	1591.3
	911.61 
	1693938.85 
	1004325.43 
	37.2
	-679.686 
	-689613.42 

	22
	040501001004
	DN1200混凝土管（雨水）
	m
	579.1
	579.1
	2149.34
	1246.61 
	1244682.79 
	721912.35 
	0
	-902.729 
	-522770.44 

	23
	040501001005
	DN1350混凝土管（雨水）
	m
	622.6
	634.4
	2521.72
	1535.31 
	1570022.87 
	973997.56 
	11.8
	-986.415 
	-596025.32 

	24
	040501001006
	DN600混凝土管（污水）
	m
	2115.8
	2731.3
	840.58
	406.58 
	1778499.16 
	1110482.50 
	615.5
	-434.003 
	-668016.66 

	25
	040501001007
	DN800混凝土管（污水）
	m
	960.1
	978.4
	1185.98
	666.81 
	1138659.40 
	652409.31 
	18.3
	-519.168 
	-486250.09 


	（五）措施项目费和其他项目费增减表

	措施项目费
	其他项目费

	序号
	项目名称
	合同价
	结算价
	差异          （结算减合同±）
	序号
	项目名称
	合同价
	结算价
	差异         （结算减合同±）

	1
	安全文明施工费
	1493690.98
	1970526.64
	476835.66
	1
	暂列金额
	8918021.56
	0
	8918021.56

	2
	临时设施
	1380754.09
	1529025.99
	148271.9
	
	
	
	
	

	3
	单价措施项目
	4588457.05
	3989038.59
	-599418.46
	
	
	
	
	


	（六）主要材料和设备增减表

	序号
	甲供/乙供
	材料名称
	材料
	计量单位
	工程数量
	单价（元）
	合价（元）
	差  异 （结算减合同±）

	
	
	
	规格
	
	合同
	结算
	合同
	结算
	合同
	结算
	工程
	单价
	合价

	
	
	
	
	
	数量
	数量
	单价
	单价
	合价
	合价
	数量
	
	

	1
	乙供
	水泥
	32.5级
	t
	4737.64
	4855.99
	268
	268
	1269687.52
	1301405.32
	118.35
	0
	31717.8

	2
	乙供
	中砂
	
	t
	59881.1
	13082.43
	118.94
	118.94
	7122258.03 
	1556024.22 
	-46798.67
	0
	-5566233.81

	3
	乙供
	水泥稳定碎石
	
	t
	92843.86
	91894.39
	125.88
	125.88
	11687185.1
	11567665.81
	-949.47
	0
	-119519.28 

	4
	乙供
	生石灰
	
	t
	24439.03
	25017.36
	325.32
	325.32
	7950505.24
	8138647.56 
	578.33
	0
	188142.32 

	5
	乙供
	沥青混凝土
	
	t
	28495.24
	28060.24
	435.22
	435.22
	12401698.35
	12212377.65
	-435
	0
	-189,320.7 

	6
	乙供
	商品混凝土
	
	t
	11509.66
	12776.67
	442.01
	442.01
	5087384.82 
	5647415.91 
	1267.01
	0
	560031.09 

	7
	乙供
	荷兰砖
	
	M2
	26982.32
	15778.84
	46.41
	46.41
	1252249.47 
	732295.96 
	-11203.48
	0
	-519953.51 

	8
	乙供
	碎石
	
	t
	11109.75
	14235.11
	113.42
	113.42
	1260067.85 
	1614546.18 
	3125.36
	0
	354478.33 

	9
	乙供
	钢筋砼管
	DN600
	m
	3216.9
	3939.9
	162.09
	162.09
	521427.32 
	638618.39 
	723
	0
	117191.07

	10
	乙供
	钢筋砼管
	DN800
	m
	2928.79
	3032.2
	309.72
	309.72
	907104.84 
	939132.98 
	103.41
	0
	32028.15 

	11
	乙供
	钢筋砼管
	DN1000
	m
	81.5
	1090
	513.66
	513.66
	41863.29
	559889.4
	1008.5
	0
	518026.11

	12
	乙供
	钢筋砼管
	DN1200
	m
	570.25
	568.5
	716.84
	716.84
	408778.01
	407523.54
	-1.75
	0
	-1254.47

	13
	乙供
	钢筋砼管
	DN1350
	m
	613.68
	621.3
	882.74
	882.74
	541719.88 
	548446.36 
	7.62
	0
	6726.48 


报送单位：江苏正方工程项目管理房地产评估有限公司
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